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                                                  PROCES  VERBAL  
[bookmark: _Hlk171066104]ședință  publică ordinară a Consiliului Local al Comunei Bixad 
din data de  30.12.2024


[bookmark: _Hlk171066254][bookmark: _Hlk182307885] 	 În  conformitate  cu art. 134, alin.(1), lit.a) și  alin.(3), lit.a) din Ordonanţa de Urgentă nr.57/2019 privind Codul administrativ, a  fost  convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al  comunei  Bixad, pentru   data de 30.12.2024,  ora 12:00. 
        Prin Dispoziţia primarului numărul 228/24.12.2024, se convoacă Consiliul Local al comunei Bixad, judeţul Satu Mare, în şedinţă ordinară,  pe data de 30.12.2024, orele 12:00 la sediul Consiliului Local al comunei Bixad , în sala de sedință,  prin convocatorul  nr. 10922/24.12.2024 au  fost  invitați consilierii  pentru a participa la  ședința  ordinară a Consiliului local   Bixad   din  data  de  30.12.2024, iar invitația   pentru participare la sedință s-a efectuat electronic, pe adresele de e-mail si telefonic .
          Publicitatea  şedinţei s-a  realizat  prin  publicarea ordinii de zi  prin  afişare la avizierul  instituției primăriei  în  data de  24.12.2024.
	Au fost respectate prevederile art. 8 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată si completată, respectiv de art.2 alin.1 litera a) si b) coroborat cu art. 7 din Legea nr . 52/2003 privind transparenta decizională în administratie publică, republicată, modificată si completată.
	La sedința Consiliului local participă din partea executivului dna Cornea Lenuța-Titiana, primarul comunei Bixad; doamna Qawasma Diana-secretar general, mai participă din partea Ocolului Silvic Ardud S.A.: domnul director Petroșianu Călin și domnul inginer silvic Filipaș Florin.
Are cuvântul  dna. primar:
Salută consilierii și îi cere doamnei secretar general să facă prezența.
Dna secretar general -Qawasma Diana
Începe să facă prezența. 
La inceperea lucrărilor şedinţei sunt prezenţi toți cei 15 consilieri aleși,  după cum urmează : BERCEA VASILE, BOTA DUMITRU-CRISTIAN, FINTA GRIGORE-IACOB, FINTA I. IOAN , FINTA V. IOAN, MĂGUREAN VASILE-IOAN, MĂRCUȘ GHEORGHE, MĂRCUȘ VASILE, MOIȘ VASILE, PIȚ GHEORGHE-DANIEL, TĂTAR VASILE-GHEORGHE, TORZ GHEORGHE, TORZ IOAN, VIDA DUMITRU, ZAB VASILE.
Sedinţa este statutară, poate începe, deoarece sunt prezenţi toți cei 15 consilieri locali în funcţie, fiind astfel respectat art. 137, alin. (1) din  O.U.G. nr.57/2019 .
Dl. Consilier local Zab Vasile, ales ca și președinte de ședință pentru un mandat de 3 luni- preia lucrările sedinței și citește proiectul ordinii de zi:
ORDINEA DE ZI: 
1. Aprobarea procesului verbal de la ședința ordinară din data de 29.11.2024.
1. Proiect de hotărâre privind organizarea licitației pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din pădurile aflate în proprietatea publică a  comunei Bixad.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului, modului de valorificare , nivelului maxim al tarifelor,  prețurilor minime de valorificare și a prețurilor de referință pentru masa lemnoasă  care se poate exploata în cursul anului 2025 din fondul forestier proprietate publică al U.A.T. Comuna Bixad,  județul Satu Mare.
1. [bookmark: _Hlk83390130]Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza PT), precum și a cheltuielilor legate de aceasta  pentru obiectivul de investitii „LUCRARI DE EFICIENTIZARE ENERGETICA LA CORPUL C3 - SCOALA AUREL HAIDUC, str. Principala, Loc. Trip, com. Bixad, Jud. Satu Mare”.
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții ,,Înființare platformă pentru gunoiul de grajd  și resturi rezultate din agricultură în comuna Bixad, jud. Satu Mare,, .
1. Proiect de hotărâre privind  cu privire la desemnarea  unui cabinet de avocatură , care să reprezinte, interesele Unităţii Administrativ Teritoriale – Comuna Bixad, prin primar  si interesele Consiliului Local Bixad, (consultanta, asistentă si reprezentare juridică) în dosar nr. 2001/83/2022.
1. Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea Programului Anual al  Achizitiilor Publice pe anul 2024.
1. [bookmark: _Hlk22493074]Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat special ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE
1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.
1. Diverse.
          
         Dl președinte de ședință supune la vot ordinea de zi , țoți consilierii prezenți sunt de acord proiectele de pe ordinea de zi .

· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 1 DE PE ORDINEA DE ZI:
1. Aprobarea procesului verbal de la ședința ordinară din data de 29.11.2024.

Pentru –11 voturi (BOTA DUMITRU-CRISTIAN, FINTA GRIGORE-IACOB, FINTA V. IOAN, MĂGUREAN VASILE-IOAN, MĂRCUȘ GHEORGHE, MOIȘ VASILE, PIȚ GHEORGHE-DANIEL, TĂTAR VASILE-GHEORGHE, TORZ GHEORGHE, TORZ IOAN, ZAB VASILE)
Impotrivă – 0
Abțineri – 4 abțineri (BERCEA VASILE, FINTA I. IOAN, MĂRCUȘ VASILE  și VIDA DUMITRU  -pentru că nu au fost prezenți la ședința din data de 29.11.2024)
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 2 DE PE ORDINEA DE ZI:
2.Proiect de hotărâre privind organizarea licitației pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din pădurile aflate în proprietatea publică a  comunei Bixad.

Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat.
Dna secretar general prezintă raportul de specialitate.
Comisia pentru urbanism si amenajarea teritoriului, lucrari publice, protectia mediului si turism, probleme de aparare si ordine publica -  a acordat  aviz favorabil și propun naprobarea acestuia.

Petroșianu Călin -  doar 1400 am reusit sa le dam la licitatie, restul nu s-a licitat si am venit cu propunerea sa se liciteze pe picior, sunt specii care nu prea se cumpara, le-am constituit pe 2 loturi.Pentru fâsia de la Finta e un pret mai mic
Finta Ioan-am inteles ca sunt 8 parcele
Finta Ioan-si daca ramanem cu lotul ala rau?
Inginer Filipas-o sa treaca
Dl consilier Tatar-2 loturi, dar prioritar la Finta
Dl consilier Zab-ala rau nu-l ia nimeni…pe picior un singur lot, 150 lei fără tva...
Consilierii locali decid să se adauge căte 10% în plus la partizile de la Vama si volumul de masa lemnoasă de la fâșia de frontieră să se liciteze într-un singur grupaj.
Se supune la vot:
Pentru –15 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – 0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.2: Proiect de hotărâre privind organizarea licitației pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din pădurile aflate în proprietatea publică a  comunei Bixad.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 3 DE PE ORDINEA DE ZI:
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului, modului de valorificare , nivelului maxim al tarifelor,  prețurilor minime de valorificare și a prețurilor de referință pentru masa lemnoasă  care se poate exploata în cursul anului 2025 din fondul forestier proprietate publică al U.A.T. Comuna Bixad,  județul Satu Mare.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat.
Dna secretar general prezintă raportul de specialitate. 
Comisia pentru urbanism si amenajarea teritoriului, lucrari publice, protectia mediului si turism, probleme de aparare si ordine publica-  a acordat  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.

Copaci aproape rasturnati care reprezinta pericol
Filipas-o sa-i marcam ca produse accidentale
Finta-sunte reclamatii ca nu ati rezolvat problema cu purtatullemnelor
Vida-am auzit, dar nimeni nu a reclamat nimic
Filipas-2 zile:marti si joi se duce catre populatie,
Noi marcam si la persoane fizice
Finta-pe angajati ii puteti controla?
Filipas-da
Măgurean*-cine se ocupa de drumurile forestiere?
Petrosianu-trebuie intabulate.La marcari vine cineva cu noi?
Vida-la Livada ce trebuie marcat?
Se supune la vot:
Pentru –15 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – 0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.3: Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului, modului de valorificare , nivelului maxim al tarifelor,  prețurilor minime de valorificare și a prețurilor de referință pentru masa lemnoasă  care se poate exploata în cursul anului 2025 din fondul forestier proprietate publică al U.A.T. Comuna Bixad,  județul Satu Mare.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 4 DE PE ORDINEA DE ZI:
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza PT), precum și a cheltuielilor legate de aceasta  pentru obiectivul de investitii „LUCRARI DE EFICIENTIZARE ENERGETICA LA CORPUL C3 - SCOALA AUREL HAIDUC, str. Principala, Loc. Trip, com. Bixad, Jud. Satu Mare”.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat și prezintă raportul de specialitate. 
Dna secretar general prezinta amendamentul cu nr.11037/30.12.2024 depus de către cetățeanul Ghere Grigore și le comunică consilierilor că Comisia pentru agricultura si activitati economico-financiară -  a acordat  aviz nefavorabil.
Dna primar-a fost in buget 2021, 2022, 2023 , in bugetul din 2024 nu a fost aprobat, cand am venit la primarie am descoperit ca s-a initiat procedura de licitație fără să se aprobe ultimul deviz, ultimii indicatori se pot aproba si după.
Dl Ghere Grigore -indicatorii tehnico-economici inseamna deviz, pentru ca sa nu ne  dea in judecata primaria  …sa se suspende pronuntarea la acest proiect de hotarare până primim răspuns.
Dl Zab-adresă către ANAP și Camera De Conturi , 
Toti consilierii sunt de acord cu propunerea de a se solicita un punct de vedere cu privire la legalitatea procedurii de licitație.
Se supune la vot:
Pentru –0 voturi
Impotrivă – 5 voturi (Vida Dumitru, Finta I.Ioan, Tătar Vasile-Gheorghe, Mărcuș Vasile, Bota Dumitru-Cristian)
Abțineri – 10 ( BERCEA VASILE, FINTA GRIGORE-IACOB, FINTA V. IOAN, MĂGUREAN VASILE-IOAN, MĂRCUȘ GHEORGHE, MOIȘ VASILE, PIȚ GHEORGHE-DANIEL, TORZ IOAN, TORZ GHEORGHE, ZAB VASILE).
 Nu Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.4: Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza PT), precum și a cheltuielilor legate de aceasta  pentru obiectivul de investitii „LUCRARI DE EFICIENTIZARE ENERGETICA LA CORPUL C3 - SCOALA AUREL HAIDUC, str. Principala, Loc. Trip, com. Bixad, Jud. Satu Mare”.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 5 DE PE ORDINEA DE ZI 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții ,,Înființare platformă pentru gunoiul de grajd  și resturi rezultate din agricultură în comuna Bixad, jud. Satu Mare,, .
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie , respectiv 8 voturi.
Dna primar–  prezintă  referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Se prezintă raportul de specialitate.
Comisia pentru agricultura si activitati economico-financiară -  a acordat  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.
Nu sunt întrebări din partea consilierilor.
Se supune la vot:
Pentru –15 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri –0
Se adoptă proiectul de hotărâre nr.5: Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții ,,Înființare platformă pentru gunoiul de grajd  și resturi rezultate din agricultură în comuna Bixad, jud. Satu Mare,, .
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 6 DE PE ORDINEA DE ZI 
6. Proiect de hotărâre privind  cu privire la desemnarea  unui cabinet de avocatură , care să reprezinte, interesele Unităţii Administrativ Teritoriale – Comuna Bixad, prin primar  si interesele Consiliului Local Bixad, (consultanta, asistentă si reprezentare juridică) în dosar nr. 2001/83/2022.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie , respectiv 8 voturi.
Dna primar–  prezintă  referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Se prezintă raportul de specialitate de către dna secretar general.
· Comisia pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si protectie copii, tineret si sport, juridica si de disciplina, protectia monumentelor istorice si de arhitectura-  acordă  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.
Nu sunt întrebări din partea consilierilor.
Dl Ghere-dupa parerea mea poate sa mearga si juristul primariei, eu pot indica un avocat care merge la jumătate pretul.
Dl Finta Ioan-trebuie sa mergem cu avocatul care a castigat celelalte doua procese.
Se supune la vot:
Pentru –14 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri –1 :  Torz Gheorghe
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr7 :  Proiect de hotărâre privind  cu privire la desemnarea  unui cabinet de avocatură , care să reprezinte, interesele Unităţii Administrativ Teritoriale – Comuna Bixad, prin primar  si interesele Consiliului Local Bixad, (consultanta, asistentă si reprezentare juridică) în dosar nr. 2001/83/2022.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 7 DE PE ORDINEA DE ZI 
7. Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea Programului Anual al  Achizitiilor Publice pe anul 2024.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie , respectiv 8 voturi.
Dna primar–  prezintă  referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Se prezintă raportul de specialitate.
· Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si protectie copii, tineret si sport, juridica si de disciplina, protectia monumentelor istorice si de arhitectura- acordă  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.
Pentru –15 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri –0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.7:  Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea Programului Anual al  Achizitiilor Publice pe anul 2024.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 8 DE PE ORDINEA DE ZI 
8. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat special ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie , respectiv 8 voturi.
Dna primar–  prezintă  referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Se prezintă raportul de specialitate de către dna secretar general.
Comisia pentru urbanism si amenajarea teritoriului, lucrari publice, protectia mediului si turism, probleme de aparare si ordine publica- acordă  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.
Nu sunt întrebări din partea consilierilor.
Se supune la vot:
Pentru –15
Impotrivă – 0
Abțineri –0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.8 : Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea modalității gestiunii pentru activitățile de salubrizare de  tratare aerobă a biodeșeurilor și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale și acordarea unui mandat special ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE.
· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 9 DE PE ORDINEA DE ZI 
9. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie , respectiv 8 voturi.
Dna primar–  prezintă  referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Se prezintă raportul de specialitate de către dna secretar general.
· Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si protectie copii, tineret si sport, juridica si de disciplina, protectia monumentelor istorice si de arhitectura- acordă  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.
Domnul Bota Dumitru-Cristian este propus și ales ca președinte de ședință de către consilierii locali, începând cu data de 19.01.2025.
Pentru –15 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri –0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.9:  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.
· Se trece la punctul DIVERSE de pe ordinea de zi:
Dl consilier Torz Ioan – aș avea o propunere cu privire la Ocolul Silvic Ardud…fac ce vor ei in comuna aceasta. De ce nu am putea să facem un ocol aici in Bixad sau sa mergem la Negresti, pentru că niciodată nu am avut un randament de la Ocolul Silvic Ardud, să putem zice că au făcut și ei ceva. Am putea să infiintăm noi un ocol ailvic la sediul administrative.
Dna primar-l-ați intrebat pe director data trecută la ședință. V-a intrebat cine hotaraste?... consilierii hotărăsc.
Dl Măgurean-puneți pe ordinea de zi pentru următoare ședință.

Dna secretar general citește cererea cu nr.10398/12.12.2024 depusă de către dl Bogdan Grigore.
Dl Măgurean- facem depozitare lângă primărie?
Dna secretar general- după ce am primit cererea d-lui Bogdan Grigore , am trimis o cerere către Ocolul Silvic Ardud, având în vedere că pădurea se află în administrarea lor.Cei de la Ocolul Silvic Ardud au trimis o solicitare către Garda Forestieră Oradea pentru că nu e permis să concesionăm din fondul forestier.
Dna primar- noi i-am instiințat pe toți: pe Moldovan, Garda de Mediu, Ocolul Silvic.
Dl Ghere Grigore- având in vedere ca aceasta cerere este nelegală, nu e de competenta consiliului local sa concesioneze.
Dl Finta Ioan-trebuie facut un pic de ordine.
Consilierii locali decid că nu e de competența lor să concesioneze din fondul forestier.

Dna secretar general citește cererea cu nr.10725/19.12.2024 depusă de către dl Brezan Ioan.
Dna primar-lucrarea achizitionata, contractata, 800 m asfalt care trebuia să se toarne pe strada Cionca de la Gavriș în sus,un strat de asphalt de 6 cm, valoarea contractului este de 448.000 lei cu tva, lucrarea a fost sistata, constructorul este well plast, fostul primar nu a vrut sa o mai faca. L-am invitat pe domnul constructor și l-am intrebat ce facem cu strada asta pentru care avem un contract semnat deja ? a zis ca fostul primar nu a vrut să o mai facă și noi nu am mai fpcut-o. Se poate anula licitație? … a zis că se interesează
Dl Torz Ioan-sa facem drumul, eu sunt de acord cu asa ceva.
Dl Bercea Vasile( fost consilier local)- noi consilierii locali am prevăzut asfaltarea străzii Cionca, dar s-a spus clar că nu facem nici o stradă până nu sunt introduce utilitățile
Dl consilier Bercea Vasile- cred că este si hotărâre de guvern că nu avem voie să asfaltăm strada până nu sunt introduce utilitățile.
Dna primar- ascultați: din fonduri proprii poți să faci. Drumuri putem să facem doar din fonduri proprii pentru că drumurile nu sunt întabulate.
Dl Brezan(petent)-pe strada Cionca, pe o parte a străzii se poate face canalizarea și în momentul în care se taie, plătim noi diferența pentru a aduce strada la starea inițială.
Dna primar- noi nu am oprit proiectul, l-am găsit aici.
Dl Brezan(petent)-
Dl Finta Ioan PSD- eu zic să facem canalizarea, 800 m nu e așa de mult.
Dl Torz Ioan- eu sunt de acord să se facă drumul, canalizarea poate o facem peste 5-7 ani.
Dna Primar-ne mai trebuie o sumă de bani pentru canalizare, aceste strazi nu sunt cuprinse in proiect, trebuie extindere
Dl Finta Ioan PSD- eu zic sa amanam până la ședința următoare, sa fim informați cum trebuie.
Dl Zab Vasile-îl lasam în analiză.
Toti consilierii sunt de acord cu amânarea.

Dna secretar general citește cererea cu nr.10878/23.12.2024 depusă de către  doamna Selembe.
Dl Berce Vasile ( fost consilier local)- 2 soluții aveți:1. negociere cu proprietarul terenului, 2.expropriere.
Dna primar-am înțeles că nu se poate negocia .
Dl Ghere Grigore-vreau sa va spun cum este din punct de vedere legal, cunosc cazul, acele persoane au construit nelegal, legal este in felul urmator, instanta le da drept de servitute la distanta cea mai scurta.
Dna Primar-nu-i putem lasa pe oamenii astia ingraditi. Sunteti de acord sa discutam cu proprietarul si sa-l invitam la primarie?
Dna Primar- sunteți de acord să ieșim la fața locului și să vedem cum putem rezolva problema?Haideți să discutăm cu proprietarul , să găsim o soluție pentru oamenii aceștia.
Toti consilierii sunt de acord sa iasă la fata locului pentru a găsi o soluție.

Dna secretar general citește cererea cu nr.10884/23.12.2024 depusă de către domnul Mărcuș Ioan.
Dl Ghere Grigore- concesionarea nu este permisa fiind fond forestier național, cererea este inadmisibila, dl Mărcuș a captat acest izvor, nelegal,  in anul 2018,  aici este și domnul consilier Finta Ioan care a sesizat prima data primăria, a urmat un proces prin care s-a decis de către Curtea de Apel Oradea desfiintarea tuturor instalațiilor și constructiilor intrucât este nelegală deorece depășește 0,2 l/secundă, conform raportului de expertiza conducta poate transporta un debit de apă de 2.4l/secunda, deci de peste 10 ori mai mult. Această decizie  trebuie pusă în executare și prin cererea pe care am formulat-o, doamna secretar, vă rog să citiți!
Dna secretar general- ați depus-o azi, le-am citit cronologic, sigur că o să citesc.
Dl Ghere Grigore -domnul Marcus solicita această apa pentru ferma de oi, dare l are fapt o palincie…fierbe palinca nelegal. În al doilea rând această decizie trebuie depusa in executare, am cerut ca și consiliul local sa fie de acord ca primarul sa dispună împreună cu poliția și jandarmii să scoată țeava afară, intrucat este decizie penală.
Dna primar-am discutat situatia, i-am prezentat dl Marcus sa aduca la starea initiala pt ca este o hotarare definitiva, dl Mărcuș verbal a spus că DA, va adduce, ulterior i-am trimis în scris o adresă, dupa ce am primit de la ISC o adresă, am mai formulat o adresa de indată să aducă la starea inițială construcția  de acolo, acum dl Mărcuș a venit, în loc să deființeze, cu o cerere. Consilierii să spună dacă au ceva de spus.
Dl Finta V.Ioan -să spuna Marcus de ce nu a facut astea acum 6 ani?
Marcus Gheorghe- îți dau raspunsul pe loc, nu am cum să-mi bag fântână pentru că nu am curent suficient să-mi ducă pompa.
Dl Finta V.Ioan- și mie imi trebuie apă la oi ca si tie, dar port cu mâna.
Marcus Gheorghe
Dl europarlamentar Cârciu Gheorghe-  Apele romane hotarasc, fiecare cetatean are nevoie de apa, dar conteaza de unde o luam si in ce conditii… trebuie făcut în baza legii.
Marcus Gheorghe-la următoarea ședință vă aduc legea apelor in fată, am dretul până la 0,2 l, o sa va demonstrez.
Dl Finta Ioan- nu am nimic cu Marcus, dar si eu am fermă de oi, dacă ii aprobati lui vreau sa mi se aduca si mie apă la oi…

Dna secretar general citește cererea cu nr.11038/30.12.2024 depusă de către dl Ghere Grigore.
Dna primar- dl Ghere Grigore, m-ai acuzat pe mine că am băgat în bugetul din anul 2024 o lucrare care era făcută și terminată când am venit eu aici, eu am verificat lucrul acesta și am descoperit că, de fapt, a fost aprobată în 2023 la inceputul anului, 200.000 lei, ulterior, s-a făcut rectificare bugetară, s-au ajuns la cinci sute si ceva de mii de lei, în 2023 când și tu erai consilier și ați aprobat in unanimitate acest proiect, am verificat si daca ati primit proiectele pe mail, am verificat tot, deci voiati aprobat asta, eu am gasit in buget, este o lucrare în continuare, nu m-am atins, nu am pus și nici nu am luat, nu puteam să o scot din bugetul pentru 2024, nu este legal să scot o lucrare în continuare din buget, n-am plătit nimic, sunt nici acuzații pe care mi le aduci și nu sunt adevărate, sunt niste informatii eronate pe care le-ai primit și sunt informatii pe care ar fi trebuit sa le stii pentru că ai fost consilier local in atatia ani.
Dl Ghere Grigore- referitor la această lucrare noi am vrut sa nu se plateasca.
Dna primar- nu s-a plătit.
…
Dna primar- vă trimit pe grup la fiecare cererea lui Ghere Grigore, o studiați fiecare și veniți și luăm decizii împreună și o să trimitem acolo unde zice el să trimitem, noi ne conformăm. Mai avem un punct pe ordinea de zi: salubrizarea, e aici doamna, am discutat cu ea, am negociat și e aici să ne prezinte oferta ei:

Dna Dan Maria, reprezentanta societății Cleanman SRL- preia cuvântul pentru a prezenta în ședința de consiliu local oferta de la salubrizare: am depus o ofertă de preț pentru a veni în sprijinul populaței,dar și a noastră, am stabilit un preț pe tonă, dar să introduceți taxa, asta însemnând să ne plătească primăria, să nu încasăm noi de la oameni... noi suntem nevoiți să împărțim toate cheltuielile la numărul de populație pe care ni-l dă statistica și, făcând în urmă analiza, pentru 6200 de persoane am putut să facem o ofertă de preț la 360RON+TVA pentru colectatul și transportul, fracția uscată 670 RON și sortarea 1515lei , ca să putem împărți proporțional, Bixad are în medie 60-70tone de deșeuri menajere/lună, am făcut o medie anuală.
Dna primar- deci doamna ne spune nouă că o să plătim pe tonă, este o propunere pe care ne-o prezintă ca să putem să reducem costurile de salubrizare/persoană, numai că doamna a colectat de la 2000 de persoane
Dna Dan Maria -1924 de persoane, in luna iunie, iulie si primar colectare din septembrie sunt cantități enorme, daca pe satul Bixad avem o masina, o masina1/, in luna august, sau in lunile de varf avem 5-6 masini.
Dl Finta Ioan- la cat se ajunge/persoana?
Dna primar-până acum a fost 15 lei/luna/persoana.
Dna Dan Maria - dacă vreți, dar tot prin hotărâre de consiliu local, se poate să aprobați o altă taxă.... 8,50 lei /persoană noi putem sa dăm/ lună , dar raportat la cele 6368, conform noului recensământ, în condițiile în care  ne incasează primăria și primăria ne plătește nouă pe tonă.
Dna primar- dacă expiră contractul 90 de zile trebuie să ridice gunoiul, că așa e legea.
Dl Mărcuș Gheorghe- nu-mi convine să plătesc o taxă de 15 lei pentru că 4000 de persoane nu își plătesc taxa de salubrizare
Dna primar- asta este adevărat, în comuna Bixad nu sunt 2000 de persoane, sunt mai multe, cei care plătesc, plătesc pentru cei care nu plătesc.
Dl Ghere Grigore-serviciul de salubrizare se concesionează către firma prestatoare de servicii, iar firma prestatoare încheie contracte cu cetățenii și merge la fiecare casă...cat e? 8,5 lei/persoana, sunt aproximativ 2000 de persoane. De ce stiu? Stiu pentru ca am avut proces... problema este că, cu 2000 de persoane s-a incheiat in 2018 și a mai băgat 5000 cu taxa speciala, la persoane care sunt plecate în străinătate, aici este o mare problemă pentru că ei încasează bani, dar nu prestează servicii.
Dna primar- de unde încasează?
Dl Ghere Grigore- de ce să plătească comuna Bixad dacă ei percep acest tarif? Este adevărat că, legea spune : taxă specială pentru cei care refuză să încheie contract.
Dna Dan Maria- avem 3000 de contracte, dar incasam de la aproximativ 2000 de persoane.
Dna primar- este o ofertă pe care am primit-o, căutăm și alte variante pentru salubrizare mai ieftine.
Dna Dan Maria- una este să încasezi de la 2000 de persoane, alta este de la 6000 de persoane.


Dna primar-luăm cea mai bună decizie pentru cetățeni.
Consilierii locali - decid ca societatea de salubrizare, a cărui contract expiră, să presteze încă 90 zile servicii de salubrizare, până la găsirea unei soluții potrivite și evaluarea altor oferte.
Dna primar-trebuie să stabilim pentru dl Mărcuș dacă sunt de acord consilierii să-i dea în concesiune cei 2 m2.
Dl Zab – dl Mărcuș a cerut 2 m2 noi, conform legii, nu suntem indeptățiți să-i dăm.voi ce hotărâți? Sunteți pentru?
Consilierii locali - consilierii local decid că nu pot concesiona o suprafață din fondul forestier.





Ședința se încheie

Bixad, 30.12..2024
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